
 

Determinazione del Presidente 2/2025 - Pagina 1 di 2 

 
 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 

 

OGGETTO: Aggiornamento del Responsabile per l’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (RASA) ai sensi 

dell’art. 33-ter del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 

 

IL PRESIDENTE 

Premesso che 

▪ Borsa Merci Telematica Italiana S.c.p.A. (di seguito anche solo “BMTI”) è la società consortile di proprietà 

del sistema camerale – istituita ai sensi del Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari e forestali 

n. 174 del 6 aprile 2006, integrato e modificato dal Decreto del Ministro delle Politiche agricole alimentari 

e forestali n. 97 del 20 aprile 2012 – che gestisce la piattaforma di contrattazione della Borsa Merci 

Telematica Italiana e che studia e monitora i mercati agricoli, agroenergetici, agroalimentari, ittici e dei 

servizi logistici per favorirne la trasparenza. La società non ha scopo di lucro e assume la qualifica di 

organismo di diritto pubblico ai sensi dell’art. 1, comma 1, dell’Allegato I.1 al D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

(di seguito anche solo “Codice”).  

▪ BMTI, in quanto organismo di diritto pubblico, riveste la qualifica di stazione appaltante, ai sensi dell'art. 

1, comma 1, lett. a) dell’Allegato I.1 del D.Lgs. 36/2023, intesa quale " qualsiasi soggetto, pubblico o privato, che 

affida contratti di appalto di lavori, servizi e forniture e che è comunque tenuto, nella scelta del contraente, al rispetto del 

codice"; 

▪ il Decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla Legge 17 dicembre 2012, n. 

221, ed in particolare l'art. 33-ter, istituisce presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) l’Anagrafe 

Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), alla quale sono tenute ad iscriversi le stazioni appaltanti, le quali 

hanno altresì l'obbligo di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi; 

▪ con Delibera n. 16/2025 del 23.09.2023 il Consiglio di Amministrazione di BMTI ha nominato il Direttore 

Operativo, Avv. Giulio Montanari, procuratore della società – giusta procura speciale a rogito del notaio 

Luigi Palmieri di Roma in data 23 settembre 2025, rep. n. 5195, rogito n. 3803, registrata a Roma 2 il 

26/09/2025 al n. 34189 Serie 1T – conferendo allo stesso, tra gli altri, il potere di bandire e gestire 

procedure di appalto ai sensi del D.Lgs. 36/2023, nei limiti e secondo le disposizioni di cui alla richiamata 

delibera; 

▪ è necessario, pertanto, provvedere all’aggiornamento del Responsabile per l'Anagrafe Unica delle Stazioni 

Appaltanti (RASA), comunicando il nominativo del procuratore, in sostituzione del precedente 

procuratore Dott. Riccardo Cuomo; 

Visti 

▪ il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici);  

▪ le Linee Guida ANAC in materia di qualificazione delle stazioni appaltanti; 

▪ il Comunicato del Presidente ANAC del 28 ottobre 2013, relativo alle modalità di iscrizione all'Anagrafe 

Unica delle Stazioni Appaltanti; 

Chiara Bigi
DETERMINA



 

Determinazione del Presidente 2/2025 - Pagina 2 di 2 

 
 

NOMINA 

1. l’Avv. Giulio Montanari, Direttore Operativo e procuratore di BMTI, quale Responsabile per l’Anagrafe Unica 

delle Stazioni Appaltanti (RASA) ai sensi dell’art. 33-ter del D.L. 179/2012, convertito con modificazioni dalla 

Legge 221/2012. 

2. Il RASA è incaricato di: a) verificare e aggiornare, almeno annualmente i dati identificativi della stazione 

appaltante nell'AUSA; b) accedere al servizio di Qualificazione e provvedere all'invio della domanda di iscrizione 

nell'elenco delle stazioni appaltanti qualificate ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 36/2023; c) effettuare tutte le attività 

necessarie alla corretta gestione e al mantenimento dell'iscrizione nell'AUSA e nell'elenco delle stazioni appaltanti 

qualificate. 

3. L'incarico ha decorrenza dalla data del presente atto e fino a cessazione dell’incarico di procuratore di BMTI. 

Il presente atto è trasmesso al RASA nominato ed all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC). 

 

 

IL PRESIDENTE 

Vittorio Dall’Aglio 

firmato digitalmente ai sensi del CAD 

Vale la data della firma digitale del documento 

 


		2025-10-23T08:50:31+0000
	Vittorio Dall'Aglio




